However, in other such cases, the bishop of Aquileia does not resort to plain allegorisation but declares that the passage in question can be understood as it stands, although with some additional explanation: For example, Jesus’ words “Let the dead bury the dead” (Matt 8,22), according to Fortunatianus, refer to “those who are dead to heavenly behaviour”⁴⁸, while Jesus’ statement “No-one knows about the day, not even the Son, but the Father alone” (Matt 24,36) is in no way an indication that there was something the Son would not know equally well as the Father. Instead, it is a demand for “perseverance in requesting and tireless prayer so that he might grant and impart what is requested”⁴⁹. On the linguistic level, it is to be noted that all

45. See 987-996 and 2006-2016, especially: *Quis autem est, qui sibi aut oculum eiciat aut dexteram amputet...? Superest ergo, ut de supra dictis intellegas personis and Quis possit manum vel pedem abscondere...? Hoc enim qui fecerit, ipse in semetipsum carnifex existit. Superest autem, ut, si forte manum dicat scandalizare, presbyterum intellegas.*

46. See 1021-1033, especially: *Quis enim trabem vel festucam in oculo suo possit gestare? Superest ergo, ut spiritaliter intellegas trabem iuxta dictum Ieremiae scribentis de idolatria.*

47. Hilary: *Fit enim saepe, ut adsumamus nobis arguendo alios auctoritatem sine ullo propriae emendationis exemplo et medendae caecitatis alienae iactantiam praeferamus ipsi in tenebris corrupti luminis constituti, cum difficile quemquam sit praestare, quod egeat, et optimum sit exemplo potius docere quam dictis. Cura ergo propriae adhibenda est caecitati...* (5.15); Jerome: *De his loquitur, qui, cum ipsi mortali crimine teneantur obnoxii, minora peccata fratribus non concedunt (in Matth. 7.3).*

48. See 1167-1170, especially: *Numquid mortui possunt mortuos sepelire? Superest, ut mortuos a caelesti conversatione dicat.* Hilary and Jerome offer comparable explanations of this passage in their commentaries on Matthew.

49. See 2421-2427, especially: *Quin fieri potest, ut filius diem nesciat, qui dicit ‘Omnia mihi tradita sunt a patre meo’ [Matt 11,27]? Superest, ut se nescire dicat, non quia nesciat, sed ut frequenti petitione admonitus demonstrat.* This may perhaps echo an idea of Origen; see L.J. DORFBAUER, *Bethania, Bethara, or Bethabara: Fortunatianus of Aquileia and Origen’s Commentary on John, with Particular Reference to John 1:28*, in H.A.G. HOUGHTON (ed.), *Commentaries, Catenaes and Biblical Tradition*, Piscataway, NJ, Gorgias, 2016, 177-197, p. 193. Note that Ambrose,